
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  
Ufficio III - Ambito Territoriale di Crotone 

Via Nazioni Unite, n. 85 88900 Crotone 
 

Referente: Vincenzo Precone 

Ambito Territoriale    di Crotone     
Via Nazioni Unite, n. 85, 88900  - CROTONE -    Tel. 0962 – 968847    

 Pec: uspkr@postacert.istruzione.it;  Peo : usp.kr@istruzione.it 

 

  
OGGETTO: Rettifica Organico di Diritto Scuola Secondaria di primo grado – a.s. 2023/2024. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”, approvato con D.P.R. 
n. 81 del 20/03/2009; 

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20/03/2009, concernente la revisione dell’assetto ordinamentale 
delle scuole secondarie di I grado;  

VISTA la C.M. AOODGPER prot. n. 26952 del 12/04/2023, avente ad oggetto le dotazioni 
organiche del personale docente per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTO il D.D.G. USR Calabria – Uff. I – Settore III - prot. n. AOODRCAL 8252 del 
20/04/2023, con particolare riferimento alla determinazione della consistenza 
organica del personale docente delle scuole della provincia di Crotone per l’a.s. 
2023/2024; 

VISTO  il proprio decreto prot.n. 1692 del 15/05/2023, concernente la determinazione 
dell’organico delle scuole secondarie di primo grado della provincia di Crotone per 
l’a.s. 2023/24, con allegati, ivi compreso il prospetto relativo alla composizione delle 
cattedre orarie esterne;  

RILEVATA la necessità di procedere ad una verifica delle disponibilità in Organico di Diritto della 
Scuola Secondaria di primo grado – a.s. 2023/2024 – ai fini della corretta 
determinazione per eventuali immissioni in ruolo; 

RIESAMINATA la composizione risultante in ordine alle seguenti cattedre orario esterne non 
assegnate ad alcun docente titolare:  
1) classe di concorso A022 (Italiano, Storia, Geografia nella sc. sec. di primo grado) 

composta con titolarità nell’istituzione scolastica KRMM813014 – SMS “A. 
FRANK” nel comune di Crotone (10h) + KRMM80302E – SMS PAPANICE nel 
comune di Crotone (6h) + KRMM819013 – SMS CRUCOLI nel comune di 
Crucoli (2h); 

2) classe di concorso AA25 (seconda lingua comunitaria nella sc. sec. di primo 
grado - FRANCESE) composta con titolarità nell’istituzione scolastica 
KRMM812018 – SMS “V. ALFIERI” nel comune di Crotone (10h) + 
KRMM819013 – SMS CRUCOLI nel comune di Crucoli (8h); 

RILEVATO che dette cattedre orario esterne risultano costituite su scuole insistenti in comuni non 
associabili in quanto notevolmente distanti tra di loro e, pertanto, non conformi al 
dettato normativo secondo cui “La cattedra orario esterna può essere istituita 
sempreché venga rispettato il criterio della facile raggiungibilità e sia assicurata al 
titolare la possibilità di adempiere a tutti gli obblighi di servizio”; 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni sopra indicate, di procedere in autotutela 
all’annullamento delle cattedre orario esterne sopra richiamate e di provvedere alle 
conseguenti determinazioni anche in ordine alla eventuale ricomposizione in ragione 
delle disponibilità orarie effettivamente sussistenti e associabili nell’ambito della 
dotazione organica complessivamente assegnata; 



 
 

______________________________________________________________________________2 
Ambito Territoriale    di Crotone     

Via Nazioni Unite n. 85, 88900 CROTONE -    Tel. 0962 – 968847    
 Pec: uspkr@postacert.istruzione.it;  Peo : usp.kr@istruzione.it 

 
 

    
 

DISPONE 
 
ART. 1) L’annullamento, in organico di diritto, della c.o.e. (cattedra orario esterna) relativa alla 
classe di concorso A022 (Italiano, Storia, Geografia nella sc. sec. di primo grado) composta con 
titolarità nell’istituzione scolastica KRMM813014 – SMS “A. FRANK” nel comune di Crotone 
(10h) + KRMM80302E – SMS PAPANICE nel comune di Crotone (6h) + KRMM819013 – SMS 
CRUCOLI nel comune di Crucoli (2h), con il seguente effetto: 1.a) non risultando possibile 
ricomporla sulla base delle ore residue effettivamente sussistenti, la relativa disponibilità ai fini 
delle immissioni in ruolo viene diminuita di numero un posto. 
 
ART. 2) L’annullamento, in organico di diritto, della c.o.e. (cattedra orario esterna) relativa alla 
classe di concorso AA25 (Seconda lingua comunitaria nella sc. sec. di primo grado - FRANCESE) 
composta con titolarità nell’istituzione scolastica KRMM812018 – SMS “V. ALFIERI” nel comune 
di Crotone (10h) + KRMM819013 – SMS CRUCOLI nel comune di Crucoli (8h), con il seguente 
effetto: 2.a) non risultando possibile ricomporla sulla base delle ore residue effettivamente 
sussistenti, la relativa disponibilità ai fini delle immissioni in ruolo viene diminuita di numero un 
posto. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Calabria o ricorso 
straordinario al Capo della Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni. 
 
                Il Dirigente 

   Luciano GRECO 
 
 
 
 
 
 
All’Albo/Sito Web – SEDE 
Ai Dirigenti Scolastici - LORO SEDI 
Alle OO.SS. - LORO SEDI 


		2023-06-29T14:31:50+0000
	GRECO LUCIANO


		2023-06-30T10:12:45+0200
	protocollo




